

SVODKA UDÁLOSTÍ č. 143**18.7. – 24.7. 2026**

1. R-Benešovy dekrety? Klaus a Mečiar mají jasno.**ČR**

18.7.2026 Architekti rozpadu Československa Václav Klaus a Vladimír Mečiar po letech zhodnotili historický rozchod obou národů a probrali aktuální geopolitické hrozby. Popsali zákulisí mírového rozdělení federace v roce 1992, rázně odmítli zpochybňování Benešových dekretů a zkritizovali současné směřování Evropské unie, která svou militaristickou rétorikou riskuje válečný konflikt s Ruskem.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Benesovy-dekrety-Klaus-a-Meciar-maji-jasno-794247>

2. R-Pavel se pohoršil nad migrací v Německu. V době přijímání paktu říkal přesný opak, poukazuje Metnar.**ČR**

18.7.2026 Ministr vnitra Lubomír Metnar (ANO) odmítá prezidentovu interpretaci migrační politiky Evropské unie. Reagoval tak na rozhovor Petra Pavla pro MF DNES, v němž prezident uvedl, že Německu „nezávidíme problémy s migrací, s obtížně integrovatelnými menšinami nebo s extremismem, který je s nezvládnutou migrací spojen“. Podle ministra Metnara prezident nyní používá argumenty, před nimiž hnutí ANO varovalo už při projednávání unijního migračního paktu. Proti němu Petr Pavel, když došlo na schvalování kabinetem Petra Fialy (ODS), tehdy neprotestoval.

<https://www.echo24.cz/a/HyPF2/migracni-pakt-petr-pavel-prezident-hrad-lubomir-metnar-ano-kritika-zapadni-evropa-problemy-spolecnost-utoky-extremismus>

3. R-Babiš se chce vrátit k projektu vybudování vládní čtvrti v pražských Letňanech.**ČR**

19.7.2026 Premiér Andrej Babiš (ANO) chce obnovit projekt vybudování vládní čtvrti, kterou chtěl postavit v pražských Letňanech. Záležit bude na vyjednávání o pozemcích s magistrátem, uvedl dnes na sociální síti. Bývalé vedení Prahy se za předchozí Babišovy vlády projektu bránilo, v Letňanech začalo připravovat návrh nové čtvrti s byty, administrativou a územní rezervou pro nemocnici.

<https://www.echo24.cz/a/H6S3V/domaci-zpravy-babis-se-chce-vratit-k-projektu-vybudovani-vladni-ctvrti-v-prazskych-letnanech>

4. R-Pavla mrzí spor s Babišem. Couvnout nemohl.**ČR**

19.7.2026 Domácí spory o ústavní pravomoci oslabují naši pozici v zahraničí, varoval prezident Petr Pavel v Ostravě. V reakci na neshody s premiérem Andrejem Babišem (ANO) ohledně summitu NATO obvinil vládu z nerespektování principu dělby moci. Hlava státu zároveň upozornila, že Česká republika zaostává v plnění obranných závazků v rámci aliance, a vyzvala k větší solidaritě s Ukrajinou i k přípravě na dlouhodobou bezpečnostní realitu v Evropě.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Pavla-mrzi-spor-s-Babisem-Couvnout-nemohl-794282>

5. R-Známe novou zprávu o extremismu. A víme, co z ní vypadlo.**ČR**

20.7.2026 Vláda v pondělí řešila novou Zprávu o extremismu. Na rozdíl od minulých let chybějící pasáže o SPD i médiích, které podle úředníků šíří “nenávistné předsudky”. Původní verze přitom vypadala jinak. Ukazuje to dokument, který mají ParlamentníListy.cz k dispozici. Nová zjištění proto naznačují, že vliv osob spojených s Rakušanovými strukturami a aparátem pro boj s dezinformacemi a hybridními hrozbami slábne. Zprávy o extremismu jsou tradičním produktem Ministerstva vnitra. V minulosti však budil vášně a kontroverze dokázal vyvolat i letos. A to ještě před zveřejněním celého dokumentu. Seznam Zprávy se kupříkladu podivují nad tím, že v něm není zahrnuta SPD Tomia Okamury. Ta mezi extremistickými subjekty figurovala za Fialovy vlády opakovaně. Už loni přitom soud pravomocně rozhodl, že tím Ministerstvo vnitra hnutí poškodilo, a vedlo ho tak ve Zprávách o extremismu neoprávněně. V loňské Zprávě je kromě SPD zmíněna i německá AfD či Evropa suverénních národů,

která obě strany sdružuje v Evropském parlamentu. Ve Zprávě za rok 2025 úředníci argumentují, že vliv „tradičních extremistů“ nadále klesá. Místo nich prý rostoucí riziko představuje „online radikalizace mládeže“, která nezřídka souvisí s nábožensky motivovaným extremismem.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Zname-novou-zpravu-o-extremismu-A-vime-co-z-ni-vypadlo-794357>

6. R-Vláda schválila důchodovou novelu. Starším se zvýší penze. Zvýšení valorizace vláda odkládá. ČR

20.7.2026 Vláda schválila důchodovou reformu. Lidem by mohl od jejich 80 let od příštího roku každých pět let vzrůst důchod o 500 korun. Dosavadní přidání podle věku by se tak rozšířilo.

<https://www.echo24.cz/a/HNta4/zpravy-domov-vlada-schvalila-duchodovou-refromu-starsi-si-polepsi>

7. R-Pražskému letišti hrozí stávka. Odborářům vadí výběr Lašáka do vedení společnosti. ČR

21.7.2026 Na letišti hrozí stávka. Pět odborových organizací, které působí na pražském letišti, vyhlásilo stávkovou pohotovost kvůli výběru Radomíra Lašáka na pozici předsedy představenstva Letiště Praha, uvedla Česká televize (ČT). Odborové organizace Letiště Praha a ČSA Handling v předchozích dnech vyzvaly premiéra Andreje Babiše a ministryni financí Alenu Schillerovou (oba ANO), aby výběr Lašáka na zmíněný post přehodnotili. Podle ministryně financí Aleny Schillerové (ANO) nejsou obavy odborů ze jmenování Lašáka namístě. Důvodem výzvy odborářů bylo Lašákovo působení v Českých aeroliniích v době jejich úpadku. To podle odborářů vyvolává obavy o další směřování společnosti. Ministerstvo financí v reakci na to uvedlo, že chce Letiště Praha dále rozvíjet, nikoli oslabovat. Stávková pohotovost potrvá od úterý do odvolání, případně do přechodu na jinou formu protestu, sdělili odboráři. Svůj krok odůvodnili i obavou o budoucí směřování a rozvoj letiště a rovněž o stabilitu zaměstnanosti na letišti. Samotný provoz letiště stávková pohotovost neovlivnila. „Obavy odborových organizací pramení jak z profesní minulosti a dřívějšího působení vybraného kandidáta na ČSA a.s., tak z nestandardního procesu výběru jeho osoby při nedávném výběrovém řízení na obsazení místa předsedy představenstva Letiště Praha,“ uvedli odboráři k vyhlášení stávkové pohotovosti.

<https://www.echo24.cz/a/H5ReT/zpravy-domov-letisti-hrozi-stavka-odborari-kritizuji-lasaka-ve-vedeni-spolecnosti>

8. R-Pouč se z covidu, Babiši. Vidlák ví, co se na nás řítí ČR

22.7.2026 VIDLÁKŮV TÝDEN Nedostatek plynu, nedostatek nafty, chabá úroda. Tak vypočítává pro ParlamentníListy.cz moravský zemědělec a blogger Daniel Sterzik potíže, kterým naše země bude v příštích měsících čelit. A co má udělat premiér Babiš? Poučit se z covidu, opřít se o svůj lid, nehledat „celoevropské řešení“ a něco dělat.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/rozhovory/Pouc-se-z-covidu-Babisi-Vidlak-vi-co-se-na-nas-riti-794433>

9. R-U právníků pohořel. Prezident a „podkopávání důvěry v justici“. ČR

22.6.2026 Vláda chce, aby Ústavní soud prezidentovu kompetenční žalobu zamítl či odmítl a z rozhodování vyloučil soudce Pavla Šámala. Petr Pavel v reakci varoval před zpochybňováním nezávislosti justice, jeho slova však narazila na právní oponenturu. Tomáš Tyl a Tomáš Nielsen upozorňují, že námitka podjatosti je standardní procesní nástroj, nikoli útok na soudy. A ozvala se také senátorka Jana Zwyrtková Hamplová.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/U-pravniku-pohorel-Prezident-a-podkopavani-duvery-v-justici-794416>

10. R-Velká otočka poradce Koláře: Máme parlamentní systém. Není to prezident, kdo si má vybírat ministry, říkal dříve. ČR

22.6.2026 Premiér si určuje, které lidi chce ve vládě a prezident to má přijmout. V roce 2021 to v podcastu senátora Václava Lásky Neřízená střela říkal diplomat a současný poradce prezidenta Petra Pavla Petr Kolář. To však hovořil o tehdejšímu prezidentovi Miloši Zemanovi a nastupující vládě Petra

Fialy (ODS). Podle tehdejšího vyjádření Koláře si Zeman nastolil prezidentský systém, ačkoliv by podle něj prezident měl respektovat Ústavu. Prezident Pavel přitom mimo jiné odmítl jmenovat Filipa Turka (Motoristé sobě) ministrem a situace vyústila v táhnoucí se spor s vládou o prezidentské kompetence, nad nímž zaznívají i obavy z posunu systému směrem k tomu prezidentskému.

<https://www.echo24.cz/a/HNVS9/zpravy-domaci-premier-si-urcuje-jake-lidi-chce-ve-vlade-prezident-to-ma-prijmout-poradce-kolar>

11. R-Soudit se s ČR kvůli větrníkům. Starostům prý nic jiného nezbývá

ČR

23.7.2026 Starostové obcí, na jejichž katastru byla vytyčena akcelerační zóna pro stavbu větrných či solárních elektráren, nemají jinou možnost obrany než se soudit se státem, tedy s Českou republikou. Podle energetika Ivana Noveského to vyplynulo ze schůze senátní Stálé komise pro obnovu venkova. Za přítomnosti ministerských úředníků.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/rozhovory/Soudit-se-s-CR-kvuli-vetrikum-Starostum-pry-nic-jineho-nezbyva-794485>

12. R-Úklid po Koudelkovi: Odhaleno, co vše se dělo v BIS

ČR

23.7.2026 Zpravodajská služba BIS potřebuje po blížícím se odchodu svého šéfa Michala Koudelky „dekoudelkizovat“, a to až na dřev. To ParlamentnímListům.cz řekl někdejší pracovník tajných služeb i Úřadu vlády, signatář Charty 77 Jan Schneider. Vyjmenoval vše, čím se dle něj BIS za končícího ředitele zpronevěřila svému poslání: úniky novinářům, kauza Vrbětice, kauza ricin či současný případ čínského novináře.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/rozhovory/Uklid-po-Koudelkovi-Odhaleno-co-vse-se-delo-v-BIS-794483>

13. R-Spor mezi Hradem a vládou se vyostřuje. Babiš: Prezident ukázal, že je lídrem opozice.

ČR

23.7.2026 Prezident Petr Pavel vetoval ve středu novelu rozpočtových pravidel, která umožňuje jednodušší zadlužování státu. Ta se tak vrátí do sněmovny. Jde o první veto, které prezident uplatnil za vlády premiéra Andreje Babiše (ANO). V napjaté atmosféře mezi Hradem a vládou přitom prezident nedávno avizoval, že i hlava státu má některé nástroje, které mohou vládě velmi nepříjemnit život. Vláda však obratem ohlásila, že vládní poslanci veto přehlasují ještě během léta. Premiér Babiš na prezidentské veto reagoval s tím, že jde o nezodpovědné rozhodnutí a prezident Pavel tak potvrdil, že je lídrem opozice. Sněmovna hlasy vládní koalice svou podobu sporné novely stvrdila před dvěma týdny přehlasováním Senátu. Horní komora do ní chtěla vložit omezující podmínky. Nyní novelu vrací do sněmovny i prezident, který hájí své rozhodnutí dvěma důvody. Prvním důvodem z nich je podle Pavla ohrožení dlouhodobé udržitelnosti veřejných financí. „Tento zákon umožňuje vládě půjčovat si výrazně víc, než je tomu dnes. V praxi to znamená, že vláda získá větší prostor pro financování výdajů prostřednictvím dluhu,“ uvedl.

<https://www.echo24.cz/a/HM6wS/zpravy-domaci-spor-mezi-hradem-a-vladou-se-rozhorel-naplno-prezident-je-lidrem-opozice-babis>

14. R-Zakázka za 777 777 777 Kč? Proč ODS jde po vládě kvůli Letišti Praha

ČR

24.7.2026 Ministryně financí Alena Schillerová se ohradila proti vyjádření předsedy ODS Martina Kupky ohledně jmenování nového ředitele Letiště Praha. Za útokem ze strany ODS má být dle ní to, že jejím nástupem mají skončit „podivné záměry, smlouvy a kšefty ODS“ na letišti. Největší pozornost poutá zakázka za 777 777 777 Kč, o které se veřejnost dozvěděla jen minimum informací.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Zakazka-za-777-777-777-Kc-Proc-ODS-jde-po-vlade-kvuli-Letisti-Praha-794573>

15. R-„Lžete!“ Fico rozjel mezinárodní aféru kvůli Ukrajině | ParlamentniListy.cz – politika ze všech stran

SR

24.7.2026 Slovenskem hýbe ostrá přestřelka kolem údajného členství země v Koalici ochotných. Francouzská ambasáda tvrdila, že se Slovensko ke skupině připojilo, premiér Robert Fico to ale rázně

odmítl, mluví o nepravdách a kvůli celé věci osobně volal francouzskému velvyslanci. Zopakoval, že jeho vláda nechce podporovat vojenské zapojení na Ukrajině.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Lzete-Fico-rozjel-mezinarodni-aferu-kvuli-Ukrajine-794544>

16. R-Obří stavba se ještě prodraží. Tunel z Prahy do Berouna vyjde na 76 miliard, stavba začne v roce 2032.

ČR

24.7.2026 Stavba železničního tunelu mezi Prahou a Berounem bude stát v dnešních cenách kolem 76 miliard korun. Je to výrazně více, než se v minulosti uvádělo. V roce 2019, kdy byly přípravy projektu zahájeny, Správa železnic počítala v tehdejších cenách se 47 miliardami Kč. V současnosti se připravuje dokumentace k projektu, pokračují také geologické průzkumy. Samotná výstavba téměř 25 kilometrů dlouhého tunelu by měla začít přibližně v roce 2032 a potrvá 12 let. Při dnešní prezentaci projektu to uvedl generální ředitel Správy železnic Tomáš Tóth.

<https://www.echo24.cz/a/HM9ss/zpravy-domov-tunel-praha-beroun>

17. G-Trumpovi rastie ďalší konkurent.

USA

18.7.2026 Keďže establishment oboch hlavných politických strán v USA naďalej pevne dodržiava washingtonský konsenzus v oblasti zahraničnej politiky, najmä pokiaľ ide o americko-izraelské vzťahy, alternatívne ideologické skupiny z pravej aj ľavej strany sú teraz, zdá sa, pripravené spolupracovať, aby tejto jednomyselnosti postavili novú výzvu, domnieva sa Jack Hunter z antimilitaristického Quincyho inštitútu, spoluautor pacifistického senátora Randa Paula. Podľa neho by sa lídrom tohto nového hnutia mohol stať Tucker Carlson. Článok v časopise Responsible Statecraft je formálne venovaný Carlsonovmu zámeru pomôcť pri vzniku tretej americkej strany.

<https://www.armadnymagazin.sk/2026/07/18/trumpovi-rastie-dalsi-konkurent/>

18. G-Riaditeľ Valdajského klubu: Západ má už silu len na pirátství

GLOBÁLNI SVĚT

18.7.2026 V Čiernom mori a v Perzskom zálive západné krajiny rýchlo ničia medzinárodné režimy a pravidlá. Na miesto týchto pravidiel neprichádza nič presvedčivé, ale ani hrubá sila nefunguje. Veď za ňou by mala stáť pripravenosť zavádzať a podporovať nové pravidlá hry, konštatuje Timofej Bordačev, programový riaditeľ Valdajského klubu. Dve správy z posledných dní – zámer Európskej únie zrušiť súčasný bezpečnostný režim v Čiernom mori a začiatok ďalšieho kola boja medzi Iránom a USA o kontrolu nad Hormuzským prielivom – sú vynikajúcimi príkladmi toho, do akej miery sa v súčasnosti oslabujú pravidlá hry na svetovej scéne, a zároveň toho, aké zložité je nahradiť ich výlučne silovými metódami. Pred pár dňami sa zistilo, že štáty EÚ majú v úmysle vytvoriť v Bulharsku alebo Rumunsku akési „námorné centrum“ v oblasti bezpečnosti. Podľa názoru pozorovateľov to bude znamenať militarizáciu regiónu a faktický koniec súčasného režimu riadenia čiernomorských prielivov, ktorý obmedzuje prítomnosť vojnových lodí cudzích štátov na Čiernom mori (konvencia z Montreux). Zároveň sa obnovili aktívne vojenské operácie medzi Iránom a USA, na čo iránska strana oznámila obnovenie režimu kontroly nad Hormuzským prielivom, ktorý Teherán zaviedol počas predchádzajúceho kola konfrontácie s Američanmi.

<https://www.armadnymagazin.sk/2026/07/18/riaditel-valdajskeho-klubu-zapad-ma-uz-silu-len-na-piratstvo/>

19. G-Kdo rozpoutal válku na Ukrajině? USA podpořily státní převrat na Euromajdanu v roce 2014 ve prospěch dvou nacistických stran.

UKRAJINA

18.7.2026 V Evropském parlamentu potvrdil generální tajemník NATO Jens Stoltenberg, že USA a NATO již v roce 2014 vedly válku. Zároveň mlčky připustil, že Rusko v únoru 2022 „nezačalo válku“ na Ukrajině. Začala v roce 2014“. Je to poněkud zvrácená ironie, že Stoltenberg ve svém vystoupení před Evropským parlamentem vykresluje „„účel“ války na Ukrajině, což mělo za následek více než 300 000 obětí jako důsledek „aby se předešlo válce“. „Proto jsme již posílili naši přítomnost ve východní části Aliance, abychom vyslali Moskvě velmi jasný signál. Abychom vyloučili jakýkoli prostor pro nedorozumění či nesprávný odhad situace. Že NATO je zde proto, aby bránilo každý palec území NATO, jeden za všechny a všichni za jednoho. Na summitu NATO jsme se dohodli na nových plánech obrany

celé Aliance. Dohodli jsme se také na vytvoření a určení většího počtu jednotek s vysokou pohotovostí – celkem 300 000 vojáků na různých úrovních pohotovosti – a na posílení leteckých a námořních kapacit, které budou v případě potřeby připraveny k rychlému nasazení.

<https://www.globalresearch.ca/bombshell-nato-says-war-started-in-2014-nato-war-against-russia-fake-pretext-to-invoke-article-5-of-atlantic-treaty/5828312>

20. G-Summit v Ankaře jako odraz systémové krize Západu.

TURECKO

18.7.2026 Summit NATO, který se konal v Turecku ve dnech 7. a 8. července, měl zdůraznit jednotu 32 členů Aliance, ale nakonec se ukázal jako další příklad propasti, která odděluje Washington od zbytku bloku. V předvečer setkání v Ankaře Trump několikrát prohlásil, že se Evropa mění v „třetí svět“, a zároveň ostře kritizoval evropskou politiku v oblasti imigrace a energetiky. Proč Washington již nevěří v Evropu? Dne 7. července při setkání s tureckým prezidentem Erdoğanem Trump opět vytkl Evropanům jejich nedostatek loajality a zdůraznil, že jejich odmítnutí pomoci Spojeným státům ve válce proti Íránu je „skandální“. Proto by se summitu Aliance nezúčastnil, kdyby se konal v některé z evropských zemí, ale kvůli „svému dobrému příteli Erdoğanovi, který je výjimečnou osobností“, se americký prezident vydal do Ankary. Donald Trump opakovaně prohlásil, že současná politická linie Evropy ji vede k úpadku. Pokud analyzujeme aktuální agendu západních elit, nezdá se tato teze zcela bezdůvodná. Strany, které v Evropě poskytly svá území, základny a infrastrukturu k dispozici americko-izraelské vojenské agresi, se nebudou moci vyhnout odpovědnosti za svou spoluvinu.

<https://zvedavec.news/komentare/2026/07/11153-summit-v-ankare-jako-odraz-systemove-krize-zapadu.htm>

21. G-Politolog Starikov varuje: “Američania podnecujú Irán ke skutočnému vytvoreniu atómovej bomby”.

USA/IRÁN

19.7.2026 Ministerstvo zahraničných vecí USA varovalo amerických občanov, ktorí plánujú vycestovať na Blízky východ, pred možnosťou „nepredvídateľnej eskalácie“ vojny. Upozornenie sa týka všetkých krajín v regióne, vrátane Izraela. Odporúčania obsahujú bežné pripomienky, aby ľudia sledovali správy a zachovávali ostražitosť, ako aj varovanie pred možnými problémami s leteckou dopravou. Varovanie USA pre Irán.... Saudská Arábia by mohla získať jadrové zbrane. Zdroje CNN informujú, že USA predbežne súhlasili s tým, aby kráľovstvo obohacovalo urán bez zavedenia medzinárodných záruk, ktorých cieľom je zabrániť vývoju jadrových zbraní. Dohoda čaká na podpis prezidenta Trumpa.

<https://www.armadnymagazin.sk/2026/07/19/132778/>

22. G-Trump se snaží zmařit průběh voleb do Kongresu v roce 2026.

USA

19.7.2026 Prezident Trump vystoupil v hlavním vysílacím čase a prohlásil před celým národem, že Čína zmanipulovala volby v roce 2020. Podle prezidenta Bílý dům prostudoval dokumenty, které údajně dokazují, že „od volebního cyklu v roce 2020 provedla Čínská lidová republika útok, který je považován za největší únik volebních dat v historii.“ Jak vyplývá z dokumentů, které zveřejňujeme, zprávy CIA v polovině roku 2018 výslovně uváděly – cituji – že politikou Komunistické strany Číny bylo využít všech domácích i zahraničních sil, které se stavěly proti americkému prezidentovi, s cílem snížit počet hlasů pro něj a donutit ho k rezignaci nebo zabránit jeho znovuzvolení. Trump prohlásil, že členové korporátních médií šířících „falešné zprávy“ jsou placeni komunisty za to, aby o něm psali negativní články.

<https://www.globalresearch.ca/trump-moves-derail-2026-midterm-election/5933775>

23. G-První firma dostala povolení na vesmírné zařízení, které má změnit noc v den

USA

19.7.2026 Ještě v tomto roce se má na nízkou oběžnou dráhu kolem Země vydat satelit Eärendil-1 společnosti Reflect Orbital, aby proměnil sen některých a noční mýru dalších ve skutečnost. Nyní padla jedna z posledních překážek, která mohla zabránit uskutečnění tohoto nápadu.

https://www.idnes.cz/technet/vesmir/vesmir-slunce-zrcadlo-den-noc-reflect-orbital-fcc-earendil-1.A260713_143818_tec_vesmir_vse?zdroj=sph_hp

24. G-Čínský profesor Sjueciň předpověděl krach světové ekonomiky v roce 2027**ČÍNA/GLOBÁLNÍ SVĚT**

19.7.2026 „Za rok vás čeká masová nezaměstnanost, propad akciových trhů po celém světě, bankroty firem, zdražení letenek a energetické krize po celém světě. Myslím, že to bude hlavní téma roku 2027. Existuje mnoho známek toho, že světová ekonomika směřuje ke kolapsu. V současné době se v americké ekonomice vyskytují dvě velké spekulativní bubliny. Bublina soukromého úvěrování a bublina umělé inteligence. A ve skutečnosti spolu souvisejí. Bublina umělé inteligence je tedy plně napájena likviditou ze zahraničí, především z Japonska a zemí Perského zálivu.

„Jak víme, země Perského zálivu jsou kvůli válce pod silným tlakem. Nemohou vyvážet ropu. Také Japonsko je pod silným tlakem, protože tuto ropu zpracovává na průmyslové výrobky určené k vývozu do celého světa. Celá světová ekonomika se tak nyní nachází ve stavu silného napětí.“

<https://zvedavec.news/vezkratce/24381/>

25. G-Anestézia pre smrteľne chorých**FRANCIE/NĚMECKO/ANGLIE**

19.7.2026 Britský časopis „The New World“ publikoval velmi zajímavý článek s názvem: „Francúzsko, Nemecko, Británie: Ktorá z týchto krajín je najhlbšie v diere?“ (...) Všetky krajiny súčasne čelia vládnym krízam, rozpadajúcim sa stranickým koalíciám a obyvateľstvu, ktoré čoraz viac stráca dôveru v svoje tradičné inštitúcie. A napriek tomu sa vo všetkých troch krajinách verejná diskusia zameriava predovšetkým na záležitosti, ktoré s týmito problémami vôbec nesúvisia: hromadenie zbraní, ruská hrozba a ďalšia miliarda pre Ukrajinu. Vôbec sa tam nehovorí o ich vlastnej schátranej infraštruktúre, kolapse spoločenských systémov ani o strate dôvery verejnosti.

<https://sk.news-front.su/2026/07/19/anestezia-pre-smrteľne-chorych/>

26. G-Kým Trump sledoval finále vo futbale, Irán podpálil tanker a napadol americké základne.**USA/IRÁN**

20.7.2026 Medzitým, čo Donald Trump sledoval finálový zápas medzi Španielskom a Argentínou v New Jersey za nepriestrelným sklom, Irán pokračoval v útokoch na ciele, ktoré sú nejakým prepojením so Spojenými štátmi. V noci zasiahol ropný tanker v Hormuzskom prielive. Teherán všetko vysvetľuje jednoducho: tanker prešiel cez Hormuz bez súhlasu Iránskych gárd. V dôsledku toho tanker utrpel značné poškodenie a začal horieť. Arabské médiá píše o novej sérii výbuchov na amerických vojenských základniach v Bahrajne a Kuvajte a spravodajská služba Reuters vyhlasuje paniku v leteckom priemysle. Uvádza sa, že letecké spoločnosti v roku 2026 čelili obrovským problémom, ktoré môžu viesť až k bankrotu gigantov trhu leteckej dopravy. Zároveň zatiaľ pretrvávajú letecká doprava nad krajinami Blízkeho východu. To je viditeľné na fragmente mapy monitorovacieho zdroja. Podľa odborníkov je však táto návštevnosť v júli aspoň o štvrtinu slabšia ako pred mesiacom. V Kuvajte iránsky útok zničil rozvodňu, ktorá dodávala elektrinu vojenskej základni.

<https://www.armadnymagazin.sk/2026/07/20/iranska-ofenziva/>

27. G-Hladovka, mlčení vlády a zkouška demokracie v Indii.**INDIE**

20.7.2026 Hladovka Sonama Wangchuka otrásla celým národom a toto hnutie se nyní nachází na rozhodujícím zlomu. Ve čtvrtek 16. července vydal Vrchní soud v Dillí jasné pokyny ústřední vládě a vládě Dillí, že aktivista držící hladovku musí být denně vyšetřován vládními lékaři a že je třeba vynaložit veškeré možné lékařské úsilí k záchraně jeho života. Tento příkaz vydal senát složený z předsedy soudu Devendry Kumara Upadhyaye a soudce Tejase Karia, poté co ústřední vláda i vláda Dillí ujistily, že Wangchukův stav bude pravidelně sledován.

<https://www.asia-pacificresearch.com/hunger-strike-government-silence-democracy-test-india/5633572>

28. G-FT: EÚ čelí klesajúcej podpore nových sankcií voči Rusku**EU/RUSKO**

20.7.2026 Grécko žiada o výnimky pre dodávky ruského LNG do tretích krajín, Nemecko a Portugalsko sú proti zákazu ruských rýb, Francúzsko a Taliansko chcú zmierniť vízové obmedzenia pre ruský vojenský personál a Rakúsko opäť požaduje rozmrazenie niektorých ruských aktív, aby odškodnilo „Raiffeisen Bank“.

<https://sk.news-front.su/2026/07/20/ft-eu-celi-klesajucej-podpore-novych-sankcii-voci-rusku/>

29. G-Die Welt: Európa môže po sérii volieb oslabiť svoju podporu Ukrajine

EU

20.7.2026 Európa čelí „super volebnému roku“: voľby sa uskutočnia vo Francúzsku, Taliansku, Španielsku a Poľsku, zatiaľ čo v Spojenom kráľovstve sa po odchode Keira Starmera očakáva zmena vlády.

<https://sk.news-front.su/2026/07/20/die-welt-europa-moze-po-serii-volieb-oslabit-svoju-podporu-ukrajine/>

30. G-Versailles, veľká lež a válka s Íránem.

FRANCIE

20.7.2026 Memorandum o porozumení je zjavně mrtvé. Podle Trumpa i Íránu. Důvodem jeho neplatnosti jsou především lži, podvody a nedostatek upřímnosti ze strany USA, pokud jde o dodržování podmínek tohoto dokumentu. Americká mainstreamová média pokračují v lhaní způsobem, který by poznal i George Orwell, zejména stanice Fox. Trump to sám jasně řekl, když stál po boku generálního tajemníka NATO na summitu v Ankaře: „Podle mě je to u konce. Nechci s nimi jednat.“ Íránské vedení označil za „odpad“, „nemocné lidi“ a řekl, že další jednání je „ztráta času“. Toto prohlášení přišlo několik hodin poté, co nařídil novou vlnu leteckých úderů proti Íránu, a následovalo vzorec, který nyní záznamy jasně ukazují: Spojené státy jako první porušily podmínky dohody, poté z rozvratu obvinily Írán a média poslušně opakovala druhou polovinu této věty, zatímco první polovinu zamlčela. Na tomto pořadí záleží, protože převrací příběh, který byl sdělen většině Američanů. Írán zasáhl tři obchodní lodě proplouvající Hormuzským průlivem.

<https://zvedavec.news/komentare/2026/07/11154-versailles-velka-lez-a-valka-s-iranem.htm>

31. G-Totalitní svět digitální kontroly. Smyčka se utahuje, plošné sledování všeho a všech.

GLOBÁLNÍ SVĚT

20.7.2026 Pohled na moderní svět digitální kontroly skrze optiku naivního lidského chování odkrývá mrazivou pravdu o tom, jak snadno jsme vyměnili vlastní svobodu za iluzi pohodlí. Celý systém sledování a mapování našeho pohybu funguje na principu salámové metody, kdy se lidská autonomie odkrajuje hezky plátek po plátku, dokud z ní nezbyde vůbec nic. Každodenním symbolem této plíživé špionáže se stala moderní parkoviště, úřady a nákupní centra, kde jsou lidé nuceni podstupovat rituál, který v podstatě nahrává jejich vlastnímu budoucímu sledování a stalkingu. Vjezdem na takové místo a následnou platbou totiž člověk dobrovolně odevzdává kompletní přihlašovací údaje ke své vlastní existenci. Tento proces spárování identity je naprosto přesný a neúprosný. (...) Největším paradoxem však je, že z pohledu přirozeného práva je tento systém hluboce nelegitimní, protože staví na presumpci viny.

<https://www.nespokojeny.cz/totalitni-svet-digitalni-kontroly-smycka-se-utahuje-plosne-sledovani-vseho-a-vsech/>

32. G-90 % ukrajinských diplomatů sa nevracia zo zahraničných služobných ciest.

UKRAJINA

21.7.2026 Veľvyslanec, ktorý sa vrátil do Kyjeva, vyhlásil, že by mohol byť zavraždený na príkaz ministra zahraničných vecí Ukrajiny. Žiadna diplomatická služba nemá rada verejné škandály. Všetko sa rieši v tichých chodbách moci – menovania a odvolania, povýšenia, napomenutia a služobné vyšetřovania. Posledné vyhlásenia bývalého ukrajinského veľvyslanca na Cypre Sergeja Nežinského, ktorý sa vrátil do Kyjeva, však odhalili celú hĺbku problémov a korupcie, ktoré zachvátili kyjevské ministerstvo zahraničných vecí a celú zahraničnopolitickú službu. Začnime tým, že samotný návrat Nežinského, menej ako rok po jeho vymenovaní, predstavoval porušenie zaužívanej diplomatickej praxe.

<https://www.armadnymagazin.sk/2026/07/21/90-ukrajinskykh-diplomatov-sa-nevracia-zo-zahranicnych-sluzobnych-ciest/>

33. G-Pentagon polyká umělou inteligenci: Google zbrojí armádu. DeepMind se bouří. Washington staví Velkou čínskou zeď. Vedle robotů-zabijáků přijde i kompletní zotročení. Zahájí AI jadernou válku? Zachrání nás lokální modely a útěk z korporátní sítě? **GLOBÁLNÍ SVĚT**

21.7.2026 Mike Adams sleduje, jak se propojují technologické korporace, armáda a státní dohled, proč může zápas o umělou inteligenci rozdělit internet a proč se poslední obranou může stát lokální software AI otevřený veřejnosti, decentralizované nástroje a odchod z "ekosystému" Googlu
<https://protiproud.info/pentagon-polyka-umelou-inteligenci-google-zbroji-armadu-deepmind-se-bouri-a-washington-stavi-digitalni-zed-prijde-vedle-robotu-zabijaku-take-kompletni-zotroceni-zachrani-nas-jeste-lokal/>

34. G-Turecko se chystá otevřít novou frontu proti Rusku v Černém moři. **TURECKO**

21.7.2026 Jeho nově projevené odhodlání zajistit námořní bezpečnost Ukrajiny představuje pro Rusko vážnou hrozbu. Turecký ministr zahraničí a bývalý šéf tajné služby Hakan Fidan během společné tiskové konference se svým ukrajinským protějškem potvrdil, že Turecko zajistí námořní bezpečnost Ukrajiny po skončení probíhajícího konfliktu. Podle jeho slov, „Turecko souhlasilo, že povede námořní složku operace, a v této věci jsme se s našimi spojenci shodli. Na plánování v této oblasti se rovněž podílejí námořní síly příslušných spojeneckých zemí.“ To představuje vážnou hrozbu pro ruské zájmy. Zatím není jasné, jakou podobu to bude mít, ale Turecko by mohlo doprovázet ukrajinské lodě vyvážející obilí ještě před ukončením konfliktu poté, co Rusko „vyřadilo z provozu třetinu ukrajinských exportních kapacit. Podle Reuters, „zemědělské vývozy, jako jsou obiloviny a rostlinné oleje, zůstávají pro Ukrajinu největším zdrojem devizových příjmů“, a výnosy z nich hypoteticky pomáhají splácet evropské půjčky. Evropští členové NATO mají proto finanční motivaci podporovat jakoukoli tureckou doprovodnou misi. USA by mohly o tuto službu požádat také Turecko jako součást vzájemné výměny ohledně případného prodeje letounů F-35. Trump se nedávno rozhodl „uklidnila „s Ruskem, a proto je logické, že by mohl požádat některé z menších partnerů své země, jako je Turecko, aby v tomto ohledu převzaly větší část „těžké práce“.
<https://korybko.substack.com/p/turkiye-is-poised-to-open-up-a-new>

35. G-Americká rozvědka objevila v čínské púšti svoj torpédoborec. **ČÍNA**

21.7.2026 Americká spravodajská služba objevila ďalšiu repliku lode amerického námorníctva, postavenú v čínskej púšti. Zaujímavý nie je ani tak samotný fakt, že sa objavila maketa torpédoborca „Arleigh Burke“, ale to, do akej miery je detailne prepracovaná. Modely s takouto úrovňou prepracovanosti môžu byť potrebné pre zbraňové systémy s autonómnym navádzaním. Toto autonómne navádzanie bude obsahovať prvky umelej inteligencie (AI) Lode sa môžu nachádzať v blízkosti neutrálnych plavidiel – tak blízko, že ich značky na obrazovke sa budú zlievať do jednej. V takom prípade bude musieť raketa vystrelená na takýto cieľ sama vybrať cieľ bez pomoci operátora a udržať navádzanie naň počas zložitého manévru, napríklad po obľetení tankera, za ktorým sa skrýva torpédoborec. Princíp navádzania môže byť pritom rôzny – od radarového až po opticko-elektronický. Hlavné je, že na tréningovanie umelej inteligencie, ktorá riadi raketu, je potrebný veľmi presný model cieľa. S najväčšou pravdepodobnosťou je to jeden z dôvodov, prečo Číňania stavajú tento „torpédoborec“ oveľa vernejší skutočnosti než ten predchádzajúci, ktorý už bol zničený.
<https://www.armadnymagazin.sk/2026/07/21/americka-rozvedka-objavila-v-cinskej-pusti-svoj-torpedoborec/>

36. G-Prichádzejí, aby nás odvedli. **USA**

21.7.2026 V Americe Donalda Trumpa je vždy možné se ráno probudit a prolístovat si online titulky z minulé noci, abyste objevili něco nového a vzrušujícího. Během uplynulého týdne to byla směsice (dalšího) vyhlášení války Íránu spojená se složitým jednáním v dalších otázkách, přičemž prezident Trump zjevně míří na své nepřátele v USA i jinde. Americký ministr války Pete Hegseth plně podporuje eskalaci celosvětového chaosu. Těší se na nárůst násilí iniciovaného USA a nařídil, aby u mužských vojáků, letců, námořníků a mariňáků byly prováděny testy hladiny testosteronu.
<https://zvedavec.news/komentare/2026/07/11157-prichazeji-aby-nas-odvedli.htm>

37. G-Ekonom Kovanda: Nebude nafta**EU**

21.7.2026 Ekonom Lukáš Kovanda varuje, že Evropa se brzy bude potýkat s mimořádným nedostatkem nafty. Evropa má aktuálně nejnížší zásoby nafty za poslední roky a očekává se, že v listopadu zásoby klesnou na 299 milionů barelů, což by pro danou část roku bylo nejméně od roku 2015. Kovanda tak upozorňuje, že čeští řidiči brzy pocítí znatelné zvýšení cen nafty a vláda Andreje Babiše tak bude muset opět sáhnout k cenovým regulacím.

<https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Ekonom-Kovanda-Nebude-nafta-794399>

38. G-Jeseň bude o veľkej diplomacii. Kde sa rozhodne o osude nového svetového poriadku?**ČÍNA/USA/RUSKO**

22.7.2026 Zatiaľ čo pozornosť väčšiny je upriamená na doplňovacie voľby v USA a nekonečný mediálny rozruch okolo ukrajinského konfliktu, v zákulisí sa už formuje úplne iný program, upozorňuje analytik Kjamil Askerchanov. Jeseň sa môže stať obdobím, keď sa začne rysovať nová konfigurácia svetového riadenia. A nejde tu len o jednotlivé bilaterálne rokovania, ale o sled stretnutí, ktorý vyzerá príliš logicky na to, aby sa dal považovať za náhodnú zhodu okolností. Práve preto si najbližších niekoľko mesiacov zaslúži najväčšiu pozornosť. Už 1. septembra sa na samite ŠOS v Biškeku očakáva stretnutie Si Ťin-pchinga a Vladimíra Putina. Následne sa podľa správ uskutočnia rokovania Si Ťin-pinga s Donaldom Trumpom. Vyvrcholením bude samit APEC v čínskom Šen-čene 18.–19. novembra, kde ruskú delegáciu povedie Vladimir Putin a očakáva sa aj účasť Donalda Trumpa. Ak sa tento sled stretnutí zrealizuje, práve v rámci samitu APEC by mohlo dôjsť k stretnutiu hneď troch lídrov – Vladimíra Putina, Si Ťin-pchinga a Donalda Trumpa. A to je už udalosť, ktorej význam ďaleko presahuje rámec bežnej diplomacie. V podstate to môže byť akosi odpoveďou na neúspešný samit NATO, ktorá ukáže, kde sa dnes formuje skutočná svetová agenda.

<https://www.armadnymagazin.sk/2026/07/22/132984/>

39. G-Nejvyšší soud USA zamítl prezidentský dekret, který rušil občanství na základě místa narození.**USA**

22.7.2026 Rozhodnutím v poměru hlasů 6:3 zrušil Nejvyšší soud Spojených států výkonné nařízení, které vydal prezident Donald Trump v prvních dnech svého druhého (ne po sobě jdoucího) funkčního období. Trump, který si vybudoval svou politickou reputaci na rasových předsudcích a diskriminaci přistěhovalců a národnostně utlačovaných barevných skupin, se snaží podkopat úspěchy dosažené v důsledku občanské války, období rekonstrukce a hnutí za občanská práva v období po druhé světové válce. Pokusem o zrušení důležitého ustanovení 14. dodatku Ústavy se Trump a jeho hnutí „Make America Great Again“ (MAGA) snaží najít způsoby, jak zbavit občanských práv miliony lidí žijících v zemi. Pokud se jim podaří 14. dodatek zrušit, zastaví se demografické trendy vedoucí k růstu komunit lidí jiné barvy pleti.

<https://www.globalresearch.ca/supreme-court-rejects-executive-order-reversing-birthright-citizenship/5934215>

40. G-Sergej Lavrov: Ak Európa zaútočí na Rusko, bude to nekonvenčná vojna**RUSKO/EU**

22.7.2026 „On (ruský prezident Vladimir Putin — pozn. red.) veľmi jasne uviedol, že nemáme v úmysle nikoho napadnúť. Ale ak sa oni (Európania — pozn. red.) opäť, potom, ako zhromaždili celú Európu pod známymi zástavami, pokúsia na nás zaútočiť, bude to nekonvenčná vojna,“ zdôraznil Lavrov. Poznámeneal, že ruská strana je pripravená na akýkoľvek vývoj situácie.

<https://sk.news-front.su/2026/07/22/sergej-lavrov-ak-europa-zautoci-na-rusko-bude-to-nekonvenčna-vojna/>

41. G-VÁLKA O VODU! Spojenci USA v Perském zálivu stojí na pokraji velké katastrofy**BLÍZKÝ VÝCHOD**

22.7.2026 Írán i USA a Izrael se dosud vyhýbaly masivním úderům na odsolovací zařízení, ale to je teď minulostí. Kuvajt byl podruhé během dvou dnů zasažen iránskými raketovými údery. Elektrárna

Aš-Šuaiba stále hoří, Íránci však zasáhli i nedaleké odsolovací zařízení. Jde o následný úder – první se odehrál už předchozí den.

<https://cz24.news/valka-o-vodu-spojenci-usa-v-perskem-zalivu-stoji-na-pokraji-velke-katastrofy/>

42. G-Kniha z roku 1957 popisuje plán na vyhlášení války proti fosilním palivům

GLOBÁLNÍ SVĚT

22.7.2026 (...) V roce 1978 John Todd hovořil o plánech uvedených v knize Ayn Randové, milenky Phillipa Rothschilda, z roku 1957, o tom, jak Ilumináti zvyšují ceny ropy a později zničí ropná pole a zcela uzavřou uhelný průmysl. To je jeden z cílů kultu klimatických změn. Je to jen náhoda?

<https://necenzurovanapravda.cz/2026/07/kniha-z-roku-1957-popisuje-plan-na-vyhlaseni-valky-proti-fosilnim-palivum/>

43. G-Peking chce s Českem posílit spolupráci a obnovit vztahy, říká člen vedení vládnoucí komunistické strany

ČÍNA/ČR

23.7.2026 Čína chce posílit spolupráci s Českou republikou a pomoci obnovit vzájemné vztahy. Při dnešním jednání v Pekingu to podle čínské státní agentury Nová Čína řekl člen užšího vedení Komunistické strany Wang Chu-ning předsedovi české Poslanecké sněmovny Tomiu Okamurovi.

<https://www.echo24.cz/a/HMTAy/svet-zpravy-pekings-chce-s-ceskem-posili-spolupraci-a-obnovit-vztahy-clen-vedeni-vladnouci-komunisticke-strany>

44. G-Konec dolarového impéria: Začalo velké přepřahání. Zlato mizí do trezorů. Čína i Amerika horečně hromadí kov. Banky mění pravidla. BRICS buduje vlastní svět. Kdy se probudíme do rána, kdy budou papírové peníze jen drahým kusem iluze?

GLOBÁLNÍ SVĚT

23.7.2026 Mike Adams popisuje, jak se v zákulisí odehrává tichá přestavba světového měnového systému, v níž Čína, státy BRICS i Spojené státy urychleně hromadí fyzické zlato a připravují se na éru, kdy dosavadní dominance dolaru ustoupí novému finančnímu uspořádání

<https://protiproud.info/konec-dolaroveho-imperia-zacalo-velke-preprahani-zlato-mizi-do-trezoru-cina-i-amerika-horecne-hromadi-kov-banky-meni-pravidla-brics-buduje-vlastni-svet-a-co-kdyz-se-probudime-do-rana-kd/>

45. G-Krise v Pentagonu v hodnotě bilionu dolarů ohrožuje postavení USA jako supervelmoci.

USA

23.7.2026 Přestože Spojené státy vynakládají na obranu ročně více než 1 bilion dolarů, potýkají se s neúspěchy v oblasti zadávání veřejných zakázek, úpadkem průmyslu, turbulencemi ve vedení a rostoucími náklady souvisejícími s konfliktem s Íránem. Zhoršující se rozpočtová nestabilita a přetížení ozbrojených sil vyvolávají pochybnosti o schopnosti Washingtonu udržet si globální vojenskou převahu v nově se formujícím multipolárním světě. Americký Pentagon je v troskách. Toto hodnocení, jakkoli je drsné, nepochází od vnějších kritiků, ale od lidí zevnitř, kteří sledují, jak se americký obranný aparát potýká s obtížemi. Ve skutečnosti navzdory ročním výdajům, které nyní přesahují jednu bilion dolarů, čelí americká armáda závažným finančním potížím, zpožděním v zadávání veřejných zakázek a systémovým problémům, kvůli nimž zaostává v klíčových oblastech za soupeři, jako je například Čína. Poslanec Ro Khanna to jasně vysvětlil v nedávném článku pro časopis Foreign Affairs s názvem „Americké selhání za bilion dolarů“. V něm tento kalifornský demokrat tvrdí, že systém zadávání veřejných zakázek Pentagonu zůstává neúprosně pomalý a výrazně překračuje rozpočet. Khanna poukazuje na to, že obranný průmysl se konsolidoval do podoby, kterou označuje za oligopol.

<https://www.globalresearch.ca/pentagon-trillion-dollar-crisis-threatens-american-superpower-status/5934275>

46. G-Sergej Lavrov: USA sa priamo podieľajú na zameriavaní ukrajinských zbraní na ciele v Ruskej federácii

USA/RUSKO

23.7.2026 Šéf Ministerstva zahraničných vecí Ruskej federácie Sergej Lavrov po účasti na podujatiach v rámci Združenia národov juhovýchodnej Ázie na Filipínach potvrdil, že Spojené štáty sa priamo podieľajú na zameriavaní ukrajinských zbraní na ciele v Rusku vrátane civilných.

<https://sk.news-front.su/2026/07/23/sergej-lavrov-usa-sa-priamo-podielaju-na-zameriavani-ukrajinskych-zbrani-na-ciele-v-ruskej-federacii/>

47. G-Bod rozhodnutí.

USA

23.7.2026 Ministerstvo obrany Spojených štátů definuje pojem „rozhodující bod“ jako „geografické místo, konkrétní klíčovou událost, kritický faktor nebo funkci, která v případě jejího využití umožňuje velitelům získat výraznou výhodu nad protivníkem nebo podstatně přispět k dosažení úspěchu.“ Dnes Rusko dosáhlo rozhodujícího bodu ve svém konfliktu s kolektivním Západem, včetně Spojených štátů, a jejich ukrajinským zástupcem. Ruské vedení se podle mého názoru již delší dobu připravovalo na spojení fyzických a psychologických projevů kampaně, jejímž cílem je vytvořit nepřekonateľnou propast medzi vnímaním a realitou, ktorá, jakmile bude odhalená prostredníctvom konkrétnych akci, spôsobí zhroucenie umelo vybudovanej konstrukcie ukrajinskej obranyschopnosti a s ní i falešných pilierů západní demokracie, průmyslu a vojenské moci, které ji podpíraly. Tato kampaň nebyla Rusy navržena zcela od nuly, ale spíše vzešla z lži a podvodů těch na Západě, kteří se vydávali za mírotvůrce, ale ve skutečnosti sloužili jako šířitelé války. Evropané se již dávno ukázali jako šarlatáni; jejich zrada v souvislosti s Minskem je navždy odhalila jako naprosto nespolehlivé partnery při řešení ukrajinské krize, kterou sami zinscenovali. Ještě zajímavější je postoj Ruska vůči Spojeným státům.

<https://zvedavec.news/komentare/2026/07/11158-bod-rozhodnuti.htm>

48. G-Pre Rusko je Syrského odstúpenie to najlepšie, čo sa mohlo na Ukrajine stať.

RUSKO

24.7.2026 Hitler mal vo svojich radoch generálfeldmaršala Modela, ktorého nazývali „hasičom“ führera. Posielali ho na najnebezpečnejšie úseky, kde došlo k prielomom, a on opäť spájal front, ktorý bol roztrhaný na kúsky. Takí poľní maršali ako Model a Manstein nemohli Nemecko zachrániť, ale vďaka ich úsiliu bojovalo o dva roky dlhšie, pričom zo ZSSR (a zo spojencov, ale predovšetkým zo ZSSR) vycicalo oveľa viac krvi. Model bol presvedčený nacistami a v apríli 1945 spáchal samovraždu, potom, čo sa mu nepodarilo zabrániť rozpadu západného frontu. Zelenskij mal generála Syrského. Keď Syrskij nastúpil do ukrajinských ozbrojených síl, rozhodne nebol presvedčeným nacistom, bol to jednoducho vojak, ktorý mal na Rusko nejakú zášť: či už sa mu nedarila kariéra, alebo ho vedenie nechápalo, alebo všetko naraz. Pre Syrského sa špeciálna vojenská operácia stala príležitosťou ukázať Rusku, akého odborníka stratilo, a on sa o to aj snažil. Syrskij je jediný z ukrajinských generálov, ktorý počas Charkovskej operácie v roku 2022 prinútil ruské ozbrojené sily ustúpiť nie z vlastnej vôle (ako to bolo pri ústupe z okolia Kyjeva, Černigova, Sumy či Chersonu), ale pod tlakom nepriateľa. Doteraz je to pravdepodobne najväčšia a najrýchlejšia ofenzívna operácia tejto vojny, ktorá prebehla po „istanbulskej“ stabilizácii frontu. V Charkovskej operácii sa stretli s originálnou taktikou Syrského, ktorú následne uplatnil pri vpáde do Kurskej oblasti a ktorú sa snaží používať dodnes pri organizovaní protiútokov.

<https://www.armadnymagazin.sk/2026/07/24/o-syrskom-s-potesenim/>

49. G-Burnham se nastěhoval do Downing Street: převrat britského establishmentu

ANGLIE

24.7.2026 V Británii došlo k převratu a Burnham není v Downing Street nic jiného než veselá fasáda. Klíčem k pochopení dramatického nástupu Andyho Burnhama do sídla na Downing Street č. 10 je jeho jmenování muže, který bude řídit britskou ekonomiku a směřovat ji k bezprecedentnímu militarismu.

<https://zvedavec.news/komentare/2026/07/11161-burnham-se-nastehoval-do-downing-street-prevrat-britskeho-establishmentu.htm>

50. G-Demokrati dúfajú, že využijú novú eskaláciu v Iráne na prevzatie kontroly nad Kongresom **USA**

24.7.2026 Do volieb v polovici volebného obdobia zostáva presne 100 dní a predčasné hlasovanie sa začína už o 50 dní. Na vzorke 3500 Američanov bol vykonaný rozsiahly sociologický prieskum agentúrou „Pew Research“. Zistili, že rozdiel medzi demokratmi a republikánmi sa zväčšil z 3 bodov v máji na súčasných 6 bodov. 43% voličov je pripravených podporiť Demokratickú stranu v porovnaní s 37%, ktorí podporujú republikánov.

<https://sk.news-front.su/2026/07/24/demokrati-dufaju-ze-vyuziju-novu-eskalaciju-v-irane-na-prevzatie-kontroly-nad-kongresom/>

51. G-Americká ekonomika je na pokraji inflačného šoku **USA**

24.7.2026 Kríza v Hormuzskom prielive viedla k novému nárastu cien ropy, ktoré prekročili 100 dolárov za barel. Ceny benzínu v USA rýchlo rastú a vracajú sa na aprílové až májové maximá. Problémom je najmä motorová nafta. A teraz sa Biely dom opäť snaží spustiť obchodné vojny, napriek tomu, že v predchádzajúcich epizódach žalostne zlyhal. Očakáva sa, že voči väčšine krajín budú zavedené clá vo výške 10 – 15%. Aspoň dovtedy, kým ich ďalší rozsudok amerického súdu nezruší. To by však mohlo okamžite spustiť aj ďalšie zvyšovanie dovozných cien a urýchliť infláciu. Trumpove colné vojny sú ešte nepopulárnejšie ako iránske dobrodružstvo. Oba tieto faktory sa však v kombinácii menia na bolestivú ranu pre americkú ekonomiku.

<https://sk.news-front.su/2026/07/24/americka-ekonomika-je-na-pokraji-inflacneho-soku/>

52. G-Pät hlavných záverů z tajných rusko-německých jednání v Baku. **RUSKO/NĚMECKO**

24.7.2026 I přes údajně dvouletá jednání se nepodařilo dosáhnout žádného hmatatelného výsledku. Ázerbájdžánský prezident Ilham Alijev odhalenoběhem tiskové konference s německým kancléřem Friedrichem Merzem uvedl, že bývalí němečtí představitelé vedli v polovině července v Baku bez jeho vědomí tajná jednání s ruskými představiteli. Jeden vyšetřování německých médií vyšlo najevo, že bývalý šéf kanceláře Angely Merkelové a bývalý předseda Sociálnědemokratické strany se setkali s předsedou společnosti Gazprom a šéfem Putinovy rady pro lidská práva. K těmto setkáním údajně dochází již od roku 2024. Co to znamená: 1. Rusko stále považuje Německo za „hlas Evropy“. Rusko si nedělá žádné iluze o tom, kdo stále řídí EU, téměř půl dekády po poslední fázi Konflikt na Ukrajině vyvolalo dalekosáhlé změny v celém bloku. Přestože se Francie snažila získat vedoucí postavení na kontinentu a Polsko Rusko, které se snaží sjednotit státy střední a východní Evropy (CEE) pod svou záštitou, si je vědomo toho, že Německo je i nadále zdaleka nejdůležitější zemí EU. Není tedy divu, že Rusko od roku 2024 vůči Německu uplatňuje více směrnu diplomacii. 2. Stále se také domnívá, že dříve přátelsky naladěni úředníci mají vliv. Ti dva Němci, s nimiž se údajně setkali předseda Gazpromu a šéf Putinovy rady pro lidská práva, zastupují síly, které byly před rokem 2022 vnímány jako přátelské vůči Rusku.

<https://korybko.substack.com/p/five-takeaways-from-the-secret-russian>

LEGENDA:

Každá svodka bude složená z množiny zpráv se zdůrazněním geografického hlediska obsahu každé jedné zprávy. Níže je uvedena bližší charakteristika.

Geografické hledisko

R – události s regionální účinností (ČR, SR), **G** – události s globální účinností

Poznámka: U zpráv s globální působností bude vždy uveden konkrétní světový geografický region, jehož se obsah dané zprávy prioritně týká. *Svodku zpracoval: Jaroslav Chvátal a Yveta a Eva*